
Rep. Geafe K.

(provincia (Ragionate di Messina
(Denominata "Ci6ero Consorzio Comunale"

fai sensi detta L.%* n. 8/2014)

VI DIREZIONE: «SERVIZI TECNICI GENERAL! DELLA PROVINCIA»
Sen/iziO: Edilizia Provinciale - Ufficio Manutenzione Edilizia Provinciale

via XXIV Maggio - 98122 Messina - tei. 090.7761282-726 - fax 090.7761273
v.qitto@provmcio.messmo.it - edifizio2fjj)provi'ncio.me55Ìno.i't - protocoHo@pec.prov.me.it

O

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza mediante interventi
puntuali da realizzare presso il Palacultura "Bartolo Cattati" di Barcellona P.G.
Approvazione rimodulazione quadro tecnico economico del progetto definitivo per
conferimento incarico di consulenza specialistica.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con Determina Dirigenziale n. 128 del 30/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori marginati in oggetto e contestualmente impegnate le somme previste al cap. 7757 Bil.
2013, giusto PEG assegnato con Delibera Commissariale con i poteri di Giunta n. 69 del
05/12/2013;

- che con la medesima predetta determina il dirigente ha stabilito di affidare i lavori mediante
gara, successivamente all'approvazione del progetto esecutivo;

- che per procedere alla redazione del progetto esecutivo è necessario predisporre gli opportuni
calcoli statici, da sottoporre all'approvazione da parte del Genio Civile, relativi alla realizzanda
scala in acciaio, in sostituzione di quella esistente non conforme alla vigente normativa;

- che, per procedere al dimensionamento della succitata struttura in acciaio, sono stati invitati,
con nota prot. n. 32381/14 del 28/10/2014 ai sensi dell'art.125, comma 8 del DLgs. N.163/2006,
n. 3 professionisti a presentare offerta per il suddetto incarico unitamente allo schema di
disciplinare d'incarico, che si allega in copia alla presente;



CONSIDERATO:

^
- che con gara esperita in data 31/10/2014 è stato aggiudicato l'incarico all'ing. Manlio Marino \e ha offerto un importo pari a €. 1.550,00 oltre a oneri CNPAIA (4%) e IVA (22%) e per un

importo complessivo di €. 1.966,64 (diconsi euro millenovecentosessantaseÌ/64)',

- che il relativo verbale di gara, che si allega in copia alla presente, è stato pubblicato nei termini
di legge dal 13/11/14 al 19/11/14 (documento n. 2216/2014) e che contro di esso non sono state
prodotte opposizioni;

- che, per il quadro economico del progetto definitivo approvato, giusta determina n.128 del
30/12/2013 che si allega in copia olia presente, non contemplava ìa suddetta somma;

- che conseguentemente all'atto di indirizzo commissariale , ai fini del contenimento della spesa
(spending review), il palacultura "Bartolo Cattafì" sarà adibito anche a plesso scolastico per cui
alcune lavorazioni previste ne! progetto definitivo saranno realizzate con altri fondi, e pertanto
può rimodularsi il relativo quadro tecnico economico con modeste variazioni che non snaturano
le finalità progettuali approvate, come appresso specificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. LAVORI
Importo soggetto a ribasso:
Manodapera non soggetta a ribasso:
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

€
€

€

37.419,50
16.755,00
1.675,50

SOMMANO I LAVORI € 55.850,00

2. SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per I.V.A. 22% : € 12.287,00
b) Per oneri accesso discarica (IVA compresa): € 1.200,00
e) Per consulenza specialistica professionale € 1.966,64
d) Per spese tecniche C 1.117,00
e) Per spese varie e arrotondamenti: € 12,36

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 16.583,00 € 16.583,00

TOTALE IMPORTO € 72.433,00

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
VISTA La L.R, n. 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n.
9/86;
VISTO lo statuto Provinciale

PROPONE
per quanto sopra premesso e considerato, di:

APPROVARE il predetto quadro tecnico economico ad integrazione di quello a corredo del
progetto definitivo (approvazione in linea tecnica parere n. 16 del 24/12/2013 e amministrativa
D.D.n. 128 del 30/12/13)

APPROVARE l'offerta economica deM'ing. Manlio Marino per l'importo di pari a €. 1.550,00 oltre
a oneri CNPAIA (4%) e IVA (22%) e per un importo complessivo di €. 1.966,64 (diconsi euro
mÌllenovecentosessantasei/64)',

APPROVARE lo schema del disciplinare d'incarico allegato all'offerta economica e sottoscritta
daU'ing. Manlio Marino;

Ti



AFFIDARE, ai sensi dell'art.125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, il suddetto servizio all'ing.
Manlio Marino, con sede in Messina via Placida n.6 (98121), utilizzando per it pagamento la
somma di €. 1.966,64 (diconsi euro mìllenovecentosessantasei/64) comprensiva di oneri
CNPAIA(4%) e IVA (22%), prevista tra le somme a disposizione de! suddetto quadro tecnico
economico;

PRELEVARE dal cap. 7757 bilancio 2013 le somme necessarie per il pagamento del predetto
servizio;

DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente.

Servizio

IL DIRIGENTE

.VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti vigenti,

DETERMINA

APPROVARE il predetto quadro tecnico economico ad integrazione di quello a corredo del
progetto definitivo (approvazione in linea tecnica parere n. 16 del 24/12/2013 e amministrativa
D.D. n. 128 del 30/12/13)

APPROVARE l'offerta economica dell'ing. Manlio Marino per l'importo di pari a €, 1.550,00 oltre
IVA (22%) e oneri CNPAIA (4%), per un importo complessivo di €. 1.966,64 (diconsi euro
millenovecentosessantasei/64);

APPROVARE lo schema del disciplinare d'incarico allegata all'offerta economica e sottoscritta
dall'ing. Manlio Marino;

AFFIDARE, ai sensi dell'art.125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, it suddetto servizio ail'ing.
Manlio Marino, con sede in Messina via Placida n.6 (98121), utilizzando per il pagamento la
somma di €. 1.966,64 (diconsi euro mHìenovecentosessantasei/64) comprensiva di oneri
CNPAIA(4%) e IVA (22%]t prevista tra le somme a disposizione del suddetto quadro tecnico
economico;

PRELEVARE dal cap. 7757 bilancio 2013 le somme necessarie per il pagamento del predetto
servìzio;

DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente.



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprim&tttrere di regolarità tecnico amministrativa

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della LR. n. 30 de! 23/12/2000 e ss.mm.it, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere -™5. "..... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema

dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5" comma,della L. 142/90, recepita con la LR. 48/91 e ss.mm.iL,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro ^_^_^_f_/_®v imputata al cap._^_f_^£_ impegno

II Dirigente del Servìzì^/inanziario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanzjémenti di bilanciò e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L 78/2009).

I) Responsabile del Servi IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO

irte



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
VI DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

Ufficio di Segreteria
Via 24 Maggio, Palazzo Uffici, 98122 Messina -tel.(090)7761267-298 Fax (090)7761781

e-mail 6dilizìa2@provincia.messina.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NI. 128 dei 30.12.2013
OGGETTO:Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza mediante interventi

puntuali da realizzare presso il Palaculiura "Bartolo Catta/i" di Barcellona P.G.
Approvazione progetto definitivo e impegno somme.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.Ì3, questa Provìncia Regionale deve provvedere alla
realizzazione e manutenzione degli edifìci provinciali;

occorre adeguare ai dettami del D.M. 19/08/1996, per quanto concerne la sicurezza, lo
stato di fatto del Palacultura"5flrto/o Cattafì" dì Barcellona P.G., di proprietà di questo
Ente, con riguardo alle scale inteme, in relazione alle richieste formulate dai VV.FF. per i!
rilascio del certificato di prevenzione incendi, e dalla Commissione di Vigilanza Pubblico
Spettacolo per il rilascio del certificato di agibilità;

il progetto per i lavori in oggetto, parere n. 16 del 24/12/2013, redatto dai dipendenti
Tecnici di questo Ufficio, per l'importo complessivo di € 72.433,00, spesa da fronteggiare
mediante l'utilizzo dei residui di cui al cap,7757 Bilancio 2013, affidato a questa Direzione
con II P.E.G. approvato con Delibera Commissariale con i poteri di Giunta n.69 del
5.12.2013 ;

II D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

la L.R. n.48/91 e ss.mm, e ii., che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL. e la L.R.
n.9/86;

VISTO

VISTA

VISTO lo Statuto provinciale,

DETERMINA

APPROVARE il progetto per i "Lavori per l'adeguamento e miglioramento degli standard di sicurezza
mediante interventi puntuali da realizzare presso il Palacultura "Bartolo Cattafì" di
Barcellona P.G", parere n. 16 del 24/12/2013, redatto dai dipendenti Tecnici di questo
Ufficio, per l'importo complessivo di € 72.433,00 di cui importo per lavori 6 58.000,00
compresi oneri di sicurezza di € 1.740,00 e oneri di manodopera di 6 18.560,00, non
soggetti a ribasso, ed € 14.433,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 72.433,00 mediante l'utilizzo dei fondi di cui al cap.7757
Bilancio 2013, affidato a questa Direzione con il P.E.G. approvato con Delibera
Commissariale con i poteri di Giunta n.69 del 5.12.2013;

STABILIRE di procedere successivamente all'approvazione del progetto esecutivo ed indire la gara per
l'affidamento dei suddetti lavori.

Allegalo: progetto definitivo. IL DIRIGE
[xch. Vincenzo


